
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  72  DEL 09.04.2024 

 

OGGETTO:  Relazione annuale sulla destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 

dell’accertamento  delle violazioni al Codice della Strada - Esercizio 2023. 

 

IL DIRIGENTE  

 
Premesso che, a decorrere dal 2020, e con riferimento all’esercizio finanziario 2019, vanno trasmessi 

al Ministero dell’Interno i dati delle multe incassate (e non accertate) secondo uno schema di relazione da 

compilare ed inoltrare telematicamente entro il 31 maggio di ogni anno e che, solo per il primo anno 

(esercizio 2019) la scadenza è fissata al 30 settembre 2020; 

 

Considerato che i dati da trasmettere sono quelli relativi ai proventi (somme incassate) delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni derivanti dalle sanzioni al C.d.S. , come risultanti dalla contabilità 

dell’Ente, unitamente a quelli sulle destinazioni dei proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni di 

cui all’art. 208 C.d.S. e dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 142, comma 12-bis, indicando la tipologia 

di intervento e l’insieme delle risorse finanziarie destinate alla loro realizzazione; 

 

Considerato, altresì, che da ultimo la relazione chiede la sintesi degli interventi realizzati o in corso 

di realizzazione con l’utilizzo dei proventi, specificando costo complessivo e percentuale di realizzazione 

dell’intero intervento; 

 

Viste le istruzioni operative riguardanti  l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica in 

osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con quello dell’Interno n. 608 del 30/12/2019; 

 

Vista la nota prot. n. 2779 del 12/02/2024 con la quale è stato trasmesso al settore competente  il 

modello di relazione in oggetto; 

 

Vista la nota prot. n. 1157/PM del 25.03.2024 con la quale il Comandante della P. L. ha trasmesso il 

modello di relazione contenente le informazioni richieste; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio.; 

P.Q.S.  

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 1157/PM del 25.03.2024 trasmessa dal Comandante della P.L.. 

2. Di dare mandato alla Dott.ssa Valentina Polizzi di compilare ed inoltrare telematicamente i dati 

attraverso la piattaforma telematica appositamente predisposta sul sito del Ministero dell’Interno- 

Finanza Locale. 

3. Di precisare che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line del sito web istituzionale. 

 

Il Responsabile del procedimento                               Il Dirigente del III Settore 

   F.to dott. Valentina Polizzi                                                           F.to dott. Raffaele Gallo              


